[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

1. 4 1

Sr. No. of Question Paper: 844

Unique Paper Code : 12275403

Name of the Paper : GE-Economics Public Finance

Name of the Course : B.A. (Hons)/B.Sc. (Hons)/

B.Com. (Hons)

his timenal habitation is mainty

Semester : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

हरती है, पहले के एक्स रहार केरती हिंता का विकास उत्तर है के हार अपन कर

Instructions for Candidates is the same of the same of

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. The question paper is divided into two sections.

(a) Discuss the concept of externality was suitable

- 3. Attempt any five questions. Selecting three from Section A and two from Section B.
- 4. Simple calculator is permissible.
- 5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. प्रश्न पत्र दो खण्डों में विभाजित है।
- 3. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सेक्शन ए से तीन और सेक्शन बी से दो का चयन करना।
- 4. साधारण कैलकुलेटर की अनुमति है।
- 5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION A

- 1. (a) Discuss the concept of externality with suitable examples. Under what circumstances, is too much of a good and too little of a good produced relative to the socially efficient output? (2+6)
 - (b) Explain how Pigouvian tax and Pigouvian subsidy schemes help in bringing about a socially efficient output? (7)

181

2. (a)	What are the major fiscal functions of the	ie st	ate?
	'These functions overlap in practice.'	Do	you
how sal	agree with this statement?	(N.)	(7)

(b) "Even if competitive market allocates resources efficiently still there is a need for government for fair distribution aspects." Explain this statement in the context of second fundamental theorem of welfare economics. (8)

3. (a) With the help of general equilibrium analysis discuss the condition that must exist for Pareto optimality to be attained in the provision of public and private goods together. Explain with the help of appropriate diagram. (8)

issing V but iking the sail as wisd delighted felt for

(b) Show that it does not matter whether the tax is of togo imposed on the buyer or on the seller, the burden of the tax will be invariant. (7)

(a) Briefly discuss the important rou (a) Explain First fundamental/theorem of welfare economics. (7)

(b) Define the concept of incidence. Differentiate between statutory incidence and economics incidence. The of sthell to breto (8)

(7)

Short Notes: (7.5×2) (a) Pareto optimality with the help of an Edgeworth Box diagram. (b) Market Failure in the absence of competition Company and individual balance indifficient in the To mean of lattice dig SECTION By 1 17 7 1 1 (a) Distinguish between the Horizontal and Vertical devolution of finance. Briefly discuss the 'Needbased criterion' and 'Performance-based criterion' for the devolution of finances. (9)(b) What are the major recommendations of the FRBM review committee? (6)(1) Show that it does not make which will (1) 7. (a) What are the major concerns with respect to GST? the lax will be invariant. (8) (b) Briefly discuss the important tools that a central bank can use to control the money supply in the economy. (7) oreither that (a) appropriate of another part and all (d) 8. (a) Discuss the need and ways for redefining the fiscal architecture of India to strengthen the fiscal

(8)

federalism.

(b) Does direct funding to local bodies will enhance rural infrastructure? Analyse. (7)

सेक्शन ए

THE THE TYPE OF EVERENCE MERCHANIES "IN THE COME AND THE COME

the second results for the same of the first to

(क) जानान्य सनुतान विक्रीयन भी तर ने उस स्थित क

- 1 (क) उपयुक्त उदाहरणों सहित बाह्यता की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।
 किन परिस्थितियों में, सामाजिक रूप से कुशल उत्पादन के सापेक्ष
 किसी वस्तु का बहुत अधिक और बहुत कम उत्पादन किया
 जाता है?
 (2+6)
- (ख) यह बताइयें कि पिगौवियन टैक्स और पिगौवियन सब्सिडी योजनाएं सामाजिक रूप से कुशल उत्पादन लाने में कैसे मदद करती हैं? (7)
- 2. (क) राज्य के प्रमुख वित्तीय कार्य क्या हैं? 'ये कार्य व्यवहार में ओवरलैप होते हैं।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

13 College and with its tribute with the 1/2)

Lak

- (ख) "भले ही प्रतिस्पर्धी बाजार संसाधनों को कुशलतापूर्वक आवंदित करता है फिर भी निष्पक्ष वितरण पहलुओं के लिए सरकार की आवश्यकता है।" कल्याणकारी अर्थशास्त्र के दूसरे मौलिक प्रमेय के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए। (8)
- 3. (क) सामान्य संतुलन विश्लेषण की मदद से उस स्थिति पर चर्चा कीजिए जो सार्वजनिक और निजी वस्तुओं के प्रावधान में पैरेटो इष्टतमता प्राप्त करने के लिए मौजूद होनी चाहिए। उचित चित्र की सहायता से समझाइये।

TO THE ENTY

- (ख) यह दर्शाइये कि इससे कोई फर्क नहीं पड़ता कि कर खरीदार पर लगाया गया है या विक्रेता पर, कर का बोझ अपरिवर्तनीय होगा। (7)
- 4. (क) कल्याणकारी अर्थशास्त्र के पहले मौलिक प्रमेय की व्याख्या कीजिए। (7)
 - (ख) आपात की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। वैधानिक आपात और आर्थिक आपात के बीच अंतर कीजिए। (8)

लघु टिप्पणी कीजिए:

1911 of a street series (7.5×2)

- (क) एजवर्थ बॉवस आरेख की सहायता से पेरेटो इण्टलमता।
- (ख) प्रतिस्पर्धा के अभाय में बाजार की विफलसा

सेक्शन बी

- 6. (क) वित्त के क्षैतिज और ऊर्ध्याधर हस्तांतरण के बीच अंतर कीजिए। वित्त के हस्तांतरण के लिए 'आयश्यकता आधारित मानदंड' और 'प्रदर्शन आधारित मानदंड' पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
 - (ख) एफआरबीएम समीक्षा समिति की प्रमुख सिफारिशें क्या हैं? (6)
- 7. (क) जीएसटी के संबंध में प्रमुख चिंताएं क्या हैं? (8)
 - (ख) उन महत्वपूर्ण उपकरणों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए जिनका उपयोग केंद्रीय बैंक अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित करने के लिए कर सकता है।
 (7)

(ख) क्या स्थानीय निकायों को सीधे वित्त पोषण से ग्रामीण बुनियादी ढांचे में वृद्धि होगी? विश्लेषण कीजिए। (7)

Fine to proper to the property of the property

o)

ति । अर्थ का प्रमुख के प्रकृति के किस्सुबंध (क्र)

FOR THE REPORT OF THE PARTY OF